
  ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης προσωπι-
κού του Ναυτικού Επιμελητηρίου της Ελλάδος, 
για το έτος 2024.

2 Έγκριση καταβολής υπερωριών του έμμισθου 
προσωπικού της ανώνυμης εταιρείας με την επω-
νυμία «ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΛΙΜΕΝΟΣ ΕΛΕΥΣΙΝΑΣ ΑΕ» 
έτους 2024.

3 Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης υπαλλήλων 
του Γενικού Νοσοκομείου «ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ», για 
το έτος 2024.

4 Έγκριση εργασίας προς συμπλήρωση του υπο-
χρεωτικού ωραρίου κατά τις νυχτερινές ώρες, τις 
Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, υπαλλήλων του 
Γενικού Νοσοκομείου «ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ», για το 
έτος 2024.

5 Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης Πρα-
κτικογράφου του Διοικητικού Συμβουλίου του 
Συνδέσμου Φο.Δ.Σ.Α Διαχείρισης Περιβάλλοντος 
Δήμων «Ν. Καζαντζάκη-Αρχανών-Τεμένους» για 
το έτος 2024.

6 Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης υπαλλήλων 
του Επαγγελματικού Επιμελητηρίου Θεσσαλονί-
κης, έτους 2024.

7 Υπερωρίες του προσωπικού της Δημοτικής Επι-
χείρησης Ύδρευσης Αποχέτευσης Αγρινίου, για το 
έτος 2024.

8 Έγκριση ημερήσιας υπερωριακής απασχόλησης 
εργάσιμων ημερών έτους 2024 προσωπικού της 
Δημοτικής Επιχείρησης Ύδρευσης - Αποχέτευσης 
Ξυλοκάστρου-Ευρωστίνης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

 Αριθμ. 2091 (1)
Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης προσωπι-

κού του Ναυτικού Επιμελητηρίου της Ελλάδος, 

για το έτος 2024.

  Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ 
ΝΑΥΤΙΚΟΥ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟΥ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του π.δ. 131/2017 «Οργάνωση των 

Υπηρεσιών του Ναυτικού Επιμελητηρίου της Ελλάδος 
(Ν.Ε.Ε.)» (Α΄ 159).

2. Τις διατάξεις του ν. 989/1979 «Περί τροποποιήσεως 
και συμπληρώσεως των “περί Ναυτικού Επιμελητηρίου 
της Ελλάδος” ισχυουσών διατάξεων» (Α’ 260).

3. Την υπ’ αρ. 6/5-12-2023 απόφαση έγκρισης προϋ-
πολογισμού ΝΕΕ έτους 2024 από το Δ.Σ. του Ναυτικού 
Επιμελητηρίου της Ελλάδος.

4. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α΄ 176), αποφασίζουμε:

Την έγκριση πραγματοποίησης απογευματινής απα-
σχόλησης με αμοιβή, μέχρι 1440 ώρες για έξι (6) υπαλ-
λήλους που υπηρετούν στο Ναυτικό Επιμελητήριο της 
Ελλάδος (ΝΕΕ), 1/1/2024 μέχρι 31/12/2024, προς αντι-
μετώπιση εποχικών και εκτάκτων αναγκών έτους 2024 
και ειδικότερα.

• Σύνταξη και διεκπεραίωση εντός συγκεκριμένου χρο-
νικού διαστήματος Απογραφής του Μητρώου Μελών, 
Απολογισμού, Ισολογισμού και λοιπών Οικονομικών 
καταστάσεων του ΝΕΕ.

• Οργάνωση και διεξαγωγή ημερίδων, σεμιναρίων, γευ-
μάτων εργασίας, υποδοχή και φιλοξενία Ναυτιλιακών 
Αντιπροσωπειών που θα επισκεφθούν το ΝΕΕ.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7169

79449



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ79450 Τεύχος B’ 7169/20.12.2023

• Προετοιμασία για την πραγματοποίηση συνεδριάσε-
ων του ΔΣ, της ΔΕ και των διαφόρων Επιτροπών κατά τις 
απογευματινές ώρες.

• Προετοιμασία Αρχαιρεσιών ΝΕΕ 2024.
Ο αριθμός του προσωπικού που θα απασχολείται υπε-

ρωριακά κάθε μήνα καθώς και ο αριθμός των ωρών, θα 
εξαρτάται από τις πραγματικές υπηρεσιακές ανάγκες 
και θα καθορίζεται με απόφαση της Διοίκησης του ΝΕΕ. 
Σε κάθε περίπτωση οι ώρες υπερωριακής απασχόλησης 
δεν δύνανται να υπερβαίνουν τις εκατόν είκοσι (120) το 
εξάμηνο, ανά υπάλληλο.

Η προκαλούμενη δαπάνη, η οποία προϋπολογίζεται να 
ανέλθει συνολικά για το 2024 στο ποσό των 10.000 €, θα 
καλυφθεί από την πίστωση του ΚΑ 0261 «Αποζημίωση 
για υπερωριακή εργασία» του εγκεκριμένου Προϋπολο-
γισμού ΝΕΕ έτους 2024.

Σημειώνεται ότι το ΝΕΕ είναι εκτός Φορέων Γενικής 
Κυβέρνησης, οι πόροι του προέρχονται αποκλειστικά 
από συνδρομές των μελών του και δεν επιβαρύνεται ο 
κρατικός προϋπολογισμός.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς, 5 Δεκεμβρίου 2023

Ο Πρόεδρος

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΤΕΡΑΣ

    Ι 

 Αριθμ. 431/7/30.11.2023 (2)
Έγκριση καταβολής υπερωριών του έμμισθου 

προσωπικού της ανώνυμης εταιρείας με την επω-

νυμία «ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΛΙΜΕΝΟΣ ΕΛΕΥΣΙΝΑΣ ΑΕ» 

έτους 2024.

  ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΗΣ
ΑΝΩΝΥΜΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ ΜΕ ΤΗΝ ΕΠΩΝΥΜΙΑ 
«ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΛΙΜΕΝΟΣ ΕΛΕΥΣΙΝΑΣ ΑΕ»

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 20 του ν. 4534/2015 (Α’ 176).
2. Την υπό στοιχεία 2/20215ΔΕΠ (ΑΔΑ: ΨΑΕΦΗ -ΠΟΗ) 

εγκύκλιο Υπουργείου Οικονομικών, για παροχή οδηγιών 
για την εφαρμογή του Κεφαλαίου Β’ του ν. 4354/2015.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 176 του ν.  4261/2014 
(Α’ 107), σε συνδυασμό με το άρθρο 16 του ν. 4404/2016 
(Α’ 126).

4. To Καταστατικό της Α.Ε με την επωνυμία «ΟΡΓΑΝΙΣ-
ΜΟΣ ΛΙΜΕΝΟΣ ΕΛΕΥΣΙΝΑΣ Α.Ε», όπως διαμορφώθηκε 
μετά την 7η απόφασης της 18ης ΑΥΤΟΚΛΗΤΗΣ ΤΑΚΤΙΚΗΣ 
ΓΕΝΙΚΗΣ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗΣ ΤΗΣ 10-12-2021 ΤΟΥ ΜΟΝΑΔΙ-
ΚΟΥ ΜΕΤΟΧΟΥ (Τ.Α.Ι.Π.Ε.Δ) (Αρ. ΓΕΜΗ: 2558410/4-1-
2022).

5. Την υπ’ αρ. 5/337/29-5-2020 απόφαση του ΔΣ της 
ΟΛΕ ΑΕ, περί επικαιροποίησης του Κανονισμού Εσωτερι-
κής Οργάνωσης και Λειτουργίας (ΚΕΟΛ) και ενσωμάτω-
σής του στον Γενικό Κανονισμό Προσωπικού του ΟΛΕ ΑΕ.

6. Το γεγονός ότι η δαπάνη δεν επιβαρύνει τον κρατικό 
προϋπολογισμό.

7. Την εισήγηση του Διευθύνοντος Συμβούλου, απο-
φασίζει:

Εγκρίνει:
Α. Την πραγματοποίηση υπερωριακής απασχόλησης 

των ωρών απογευματινής εργασίας και Κυριακών και 
εξαιρέσιμων ημερών για τους υπηρετούντες υπαλλή-
λους, ως κάτωθι:

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΣΥΝΟΛΟ 
ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ

ΠΕ Διοικητικό - Οικονομικό 1
ΤΕ Διοικητικό - Λογιστικό 2
ΔΕ Τεχνικό Προσωπικό -
Χειριστές Μηχανημάτων Έργων 1

ΔΕ Διοικητικό Προσωπικό 4
Όπου οι ώρες απογευματινής υπερωριακής απασχόλη-

σής τους δεν πρέπει να υπερβαίνουν ανά υπάλληλο τις 
είκοσι (20) μηνιαίως και οι ώρες Κυριακών και εξαιρέσι-
μων ημερών δεν πρέπει να υπερβαίνουν ανά υπάλληλο 
τις δεκαέξι (16) μηνιαίως.

Β. Τη δαπάνη των πραγματοποιούμενων υπερωριών 
η οποία θα βαρύνει τον προϋπολογισμό του Ο.Λ.Ε. Α.Ε 
και ανέρχεται περίπου στο ποσόν των 21.500 € και θα 
καλυφθεί από τις εγγεγραμμένες πιστώσεις του λογαρια-
σμού ΕΓΛΣ 60.00 (Αμοιβές και έξοδα προσωπικού) του 
προϋπολογισμού του Ο.Λ.Ε Α.Ε έτους 2024.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ο Πρόεδρος

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΟΥΜΠΕΤΣΟΣ

    Ι 

 Αριθμ. απόφ. 668/4/29.11.2023 (3)
Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης υπαλλήλων 

του Γενικού Νοσοκομείου «ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ», για 

το έτος 2024.

  ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΟΥ 
ΓΕΝΙΚΟΥ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ «ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ»

  Αφού έλαβε υπόψη:
1. Το υπ’ αρ. 32857/24-11-2022 έγγραφο της Διοικητι-

κής Διεύθυνσης για την έγκριση της υπερωριακής απα-
σχόλησης για υπαλλήλους του Νοσοκομείου.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν.  4354/2015
(Α’ 176).

3. Την υπ’ αρ. 638/30-11-2022 (Θέμα 14ο) (Β’ 6691) 
προηγούμενη απόφαση του για την έγκριση της υπε-
ρωριακής απασχόλησης σαράντα ενός (41) υπαλλήλων 
του Νοσοκομείου για το έτος 2023.

4. Το υπ’ αρ. 32617/22-11-2023 έγγραφο της Οικονο-
μικής Υπηρεσίας.

5. Το γεγονός ότι, λόγω λειτουργίας του Νοσοκομείου 
σε εικοσιτετράωρη βάση, κρίνεται απαραίτητη η έγκριση 
υπερωριακής εργασίας σαράντα τριών (43) υπαλλήλων 
και συγκεκριμένα στα τμήματα: του Ακτινοδιαγνωστικού 
τέσσερα (4) άτομα, του Αιμοδυναμικού τρία (3) άτομα, 
της Πυρηνικής Ιατρικής δύο (2) άτομα, της Καρδιοχει-
ρουργικής Κλινικής στην εξωσωματική κυκλοφορία τρία 
(3) άτομα, της Οικονομικής Υπηρεσίας έξι (6) άτομα, της 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 79451Τεύχος B’ 7169/20.12.2023

Διοικητικής Υπηρεσίας δέκα (10) άτομα, της Υπηρεσίας 
Πληροφορικής τρία (3) άτομα, του Φαρμακείου τρία (3) 
άτομα, της Τεχνικής Υπηρεσίας έξι (6) άτομα και της Υπη-
ρεσίας Ποιοτικού Ελέγχου τρία (3) άτομα.

6. Τον προϋπολογισμό του Νοσοκομείου έτους 2024 
στον οποίο προβλέπεται πίστωση ύψους 100.000 € (ΚΑΕ 
0263).

7. Την υπό στοιχεία Α1α/8342/10-7-1998 κοινή υπουρ-
γική απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Υγείας 
και Πρόνοιας «Έγκριση του Εσωτερικού Κανονισμού 
Λειτουργίας του Γενικού Περιφερειακού Νοσοκομείου 
Παπαγεωργίου» (Β’ 711), όπως τροποποιήθηκε, συμπλη-
ρώθηκε και ισχύει σήμερα, εκτός από εκείνα τα μέρη της 
υπό στοιχεία Γ2α/86652/16/5.1.2018 (Β’ 151) τροποποι-
ητικής κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονομικών 
και Υγείας, που ακυρώθηκαν με την υπ’ αρ. 1500/2019 
απόφαση του Συμβουλίου της Επικρατείας και που 
αφορούσαν (α) στην παρ. 16 του άρθρου 9 του αρχικού 
Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας (ΕΚΛ) και (β) στην 
παρ. 1 του άρθρου 11 του αρχικού Εσωτερικού Κανο-
νισμού, οπότε ως προς αυτές τις δύο πρώτες διατάξεις 
εξακολουθεί να ισχύει ο αρχικός ΕΚΛ [υπό στοιχεία  
Α1α/8342/1998 (Β’ 711) κοινή υπουργική απόφαση], 
όπως έχει τροποποιηθεί, με τελευταία τροποποίηση με 
την υπό στοιχεία Γ2α/οικ. 31477/1-6-2022 (Β’ 2730) κοινή 
υπουργική απόφαση.

8. Τις διατάξεις των άρθρων 15 και 17 της από
24-5-1991 Σύμβασης μεταξύ του Ελληνικού Δημοσίου 
και του Ιδρύματος «Ίδρυμα Παπαγεωργίου», που κυρώ-
θηκε με το άρθρο πρώτο του ν. 1964/1991 (Α’ 146).

9. Την υπό στοιχεία Γ4β/Γ.Π. 66112/2022/22-2-2023 
(Y.O.Δ.Δ. 181) κοινή απόφαση του Υπουργού και της 
Αναπληρώτριας Υπουργού Υγείας, περί συγκρότησης 
και ορισμού μελών στο Διοικητικό Συμβούλιο του Γ. Ν. 
«ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ», αποφασίζει:

Εγκρίνει:
Την υπερωριακή εργασία σαράντα τριών (43) υπαλλή-

λων του Νοσοκομείου, είκοσι (20) ώρες μηνιαίως, ως εξής:

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ/ΤΜΗΜΑ/ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ Αριθμός 
εργαζομένων

Ακτινοδιαγνωστικό 4
Αιμοδυναμικό 3
Πυρηνική Ιατρική 2
Καρδιοχειρουργική κλινική 
(εξωσωματική κυκλοφορία) 3

Οικονομική Υπηρεσία 6
Διοικητική Υπηρεσία 10
Τεχνική Υπηρεσία 6
Υπηρεσία Πληροφορικής 3
Φαρμακείο 3
Υπηρεσία Ποιοτικού Ελέγχου 3

ΣΥΝΟΛΟ 43
για το χρονικό διάστημα από 1-1-2024 έως και 
31-12-2024, προκειμένου να εξασφαλιστεί η εύρυθμη 
και απρόσκοπτη λειτουργία του Νοσοκομείου για όλο 
το εικοσιτετράωρο.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ο Πρόεδρος

ΜΙΧΑΗΛ ΚΑΡΑΒΙΩΤΗΣ 

   Ι 

 Αριθμ. απόφ. 668/5/29.11.2023 (4)
Έγκριση εργασίας προς συμπλήρωση του υπο-

χρεωτικού ωραρίου κατά τις νυχτερινές ώρες, 

τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, υπαλλήλων 

του Γενικού Νοσοκομείου «ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ», για 

το έτος 2024. 

 ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΟΥ ΓΕΝΙΚΟΥ 
ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ «ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ»

  Αφού έλαβε υπόψη:
1. Το υπ’ αρ. 32852/24-11-2023 έγγραφο της Διοικητι-

κής Διεύθυνσης για την έγκριση των ωρών για εργασία 
προς συμπλήρωση του υποχρεωτικού ωραρίου κατά τις 
νυχτερινές ώρες, τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες για 
το έτος 2024, υπαλλήλων του Νοσοκομείου.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν.  4354/2015 
(Α’ 176).

3. Την υπό στοιχεία 2/2015/ΔΕΠ/5-1-2016 ερμηνευτική 
εγκύκλιο του Υπουργείου Οικονομικών.

4. Το υπ’ αρ. 32596/22-11-2023 έγγραφο της Οικονο-
μικής Διεύθυνσης του Νοσοκομείου.

5. Τον προϋπολογισμό του Νοσοκομείου έτους 2024, 
στον οποίο προβλέπεται πίστωση ύψους 1.903.900 € 
(ΚΑΕ 0263) για εργασία προς συμπλήρωση του υποχρε-
ωτικού ωραρίου κατά τις νυχτερινές ώρες, τις Κυριακές 
και εξαιρέσιμες ημέρες για 1.000 υπαλλήλους για το έτος 
2024.

6. Την υπό στοιχεία Α1α/8342/10-7-1998 κοινή απόφα-
ση των Υπουργών Οικονομικών και Υγείας και Πρόνοιας 
«Έγκριση του Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας του 
Γενικού Περιφερειακού Νοσοκομείου Παπαγεωργίου» 
(Β’ 711), όπως τροποποιήθηκε, συμπληρώθηκε και ισχύει 
σήμερα, εκτός από εκείνα τα μέρη της υπό στοιχεία Γ2α/
86652/16/5-1-2018 (Β’ 151) τροποποιητικής κοινής από-
φασης των Υπουργών Οικονομικών και Υγείας, που ακυ-
ρώθηκαν με την υπ’ αρ. 1500/2019 απόφαση του Συμβου-
λίου της Επικρατείας και που αφορούσαν (α) στην παρ. 16 
του άρθρου 9 του αρχικού Εσωτερικού Κανονισμού Λει-
τουργίας (ΕΚΛ) και (β) στην παρ. 1 του άρθρου 11 του 
αρχικού Εσωτερικού Κανονισμού, οπότε ως προς αυτές 
τις δύο πρώτες διατάξεις εξακολουθεί να ισχύει ο αρ-
χικός ΕΚΛ [υπό στοιχεία Α1α/8342/1998 (Β’ 711) κοινή 
υπουργική απόφαση], όπως έχει τροποποιηθεί, με τελευ-
ταία τροποποίηση με την υπό στοιχεία Γ2α/οικ. 31477/
1-6-2022 (Β’ 2730) κοινή υπουργική απόφαση».

7. Τις διατάξεις των άρθρων 15 και 17 της από
24-5-1991 Σύμβασης μεταξύ του Ελληνικού Δημοσίου 
και του Ιδρύματος «Ίδρυμα Παπαγεωργίου», που κυρώ-
θηκε με το άρθρο πρώτο του ν. 1964/1991 (Α’ 146).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ79452 Τεύχος B’ 7169/20.12.2023

8. Την υπό στοιχεία Γ4β/Γ.Π. 66112/2022/22.2.2023 
(Y.O.Δ.Δ. 181) κοινή απόφαση του Υπουργού και της 
Αναπληρώτριας Υπουργού Υγείας περί συγκρότησης 
και ορισμού μελών στο Διοικητικό Συμβούλιο του Γ. Ν. 
«ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ», αποφασίζει:

Εγκρίνει:
Την εργασία προς συμπλήρωση του υποχρεωτικού 

ωραρίου κατά τις νυχτερινές ώρες, τις Κυριακές και εξαι-
ρέσιμες ημέρες, για το έτος 2024, 1.000 υπαλλήλων του 
Νοσοκομείου, ως εξής:

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΚΑΕ Αριθμός 
ωρών

Εργοδοτικό 
Κόστος

(σε ευρώ)
(0263) Νυχτερινά (Ι.Δ.) 280.000 630.000,00
(0263) Κυριακές και 
εξαιρέσιμα (Ι.Δ.) 190.000 1.260.000,00

(0263) Νυχτερινά (Δ.Δ.) 1.900 6.500,00
(0263) Κυριακές και 
εξαιρέσιμα (Δ.Δ.) 1.800 7.400,00

ΣΥΝΟΛΟ 473.700 1.903.900,00
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Ο Πρόεδρος

ΜΙΧΑΗΛ ΚΑΡΑΒΙΩΤΗΣ 

   Ι 

 Αριθμ. απόφ. 79 (5)
Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης Πρακτι-

κογράφου του Διοικητικού Συμβουλίου του Συν-

δέσμου Φο.Δ.Σ.Α Διαχείρισης Περιβάλλοντος Δή-

μων «Ν. Καζαντζάκη-Αρχανών-Τεμένους» για το 

έτος 2024. 

 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΣΥΝΔΕΣΜΟΥ - ΦΟ.Δ.Σ.Α. 
ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΔΗΜΩΝ 
«Ν. ΚΑΖΑΝΤΖΑΚΗ - ΑΡΧΑΝΩΝ - ΤΕΜΕΝΟΥΣ»

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 58 του ν. 3852/ 

2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα Καλλικράτης» 
(Α’ 87).

2. Τις διατάξεις των παρ. 2 και 3 του άρθρου 48 και 
του άρθρου 49 του Κώδικα Κατάστασης Δημοτικών και 
Κοινοτικών Υπαλλήλων (ν. 3584/2007, Α’ 143).

3. Τις διατάξεις του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής των συμφωνί-
ας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρ-
ρυθμίσεων» (Α’ 176), και ιδίως το άρθρο 20 αυτού, το 
Μέρος Γ’ του ν. 5045/2023 «Ενίσχυση του εισοδήματος 
των μισθωτών, των νέων, της οικογένειας και της εργα-
σίας - Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες 
διατάξεις» (Α’ 136).

4. Την υπό στοιχεία 2/97758/ΔΕΠ/19-10-2023 εγκύ-
κλιο του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους «Παροχή 
οδηγιών για την εφαρμογή διατάξεων του Μέρους Γ’ 

του ν. 5045/2023 (Α’ 136) "Ενίσχυση του εισοδήματος 
των μισθωτών, των νέων, της οικογένειας και της εργα-
σίας - Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες 
διατάξεις"».

5. Τις υπηρεσιακές ανάγκες που διενεργούνται κατά το 
έτος 2024 για την τήρηση των πρακτικών των συνεδριά-
σεων του Διοικητικού Συμβουλίου, που λαμβάνουν χώρα 
εκτός ωραρίου εργασίας κατά τις απογευματινές ώρες 
τις εργάσιμες ημέρες, και επιβάλλει την απασχόληση 
προσωπικού πέραν του κανονικού ωραρίου εργασίας.

6. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκαλεί-
ται δαπάνη ύψους 1.600,00 ευρώ που θα βαρύνει τους 
κωδικούς Κ.Α 10-6012.001 «Αποζημίωση υπερωριακής 
εργασίας και για εξαιρέσιμες ημέρες και νυκτερινές ώρες 
πρακτικογράφου ΔΣ» του προϋπολογισμού του Συνδέ-
σμου οικονομικού έτους 2024, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την καθιέρωση εργασίας με αμοιβή για την 
τήρηση των πρακτικών των συνεδριάσεων του Διοικη-
τικού Συμβουλίου του Συνδέσμου Φο.Δ.Σ.Α Διαχείρισης 
Περιβάλλοντος Δήμων «Ν. Καζαντζάκη-Αρχανών-Τεμέ-
νους» για το έτος 2024, για έναν (1) υπάλληλο, κατηγο-
ρίας ΠΕ ή ΤΕ ή ΔΕ του Τμήματος Διοικητικών και Οικονο-
μικών Λειτουργιών, ο οποίος πέραν από το υποχρεωτικό 
ωράριο εργασίας του τηρεί τα πρακτικά συνεδριάσεων.

Οι ώρες της απασχόλησης καθ’υπέρβαση του υπο-
χρεωτικού ωραρίου ορίζονται ανά εξάμηνο, χωρίς να 
υπάρχει η δυνατότητα αυξομείωσης μεταξύ των δύο 
εξάμηνων μέσα στο έτος, για απογευματινή υπερωρι-
ακή εργασία μέχρι εκατόν είκοσι (120) ανά υπάλληλο 
το εξάμηνο.

Η ωριαία αμοιβή είναι ίση με εκείνη που καταβάλλεται 
κάθε φορά στους δημοσίους υπαλλήλους όπως ορίζε-
ται στο άρθρο 20 του ν. 4354/2015 σε συνδυασμό με το 
Μέρος Γ’ του ν. 5045/2023 (Α’ 136).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πεζά, 12 Δεκεμβρίου 2023

Ο Πρόεδρος

ΙΩΣΗΦ ΑΛΕΞΑΚΗΣ

    Ι 

 Αριθμ. απόφ. 2 (6)
Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης υπαλλήλων 

του Επαγγελματικού Επιμελητηρίου Θεσσαλονί-

κης, έτους 2024.

  Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΟΥ 
ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 20 του 

ν.  4354/2015 «Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων 
δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες 
διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιονομικών 
στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων (Α’ 176) 
που ορίζουν ότι «Η καθιέρωση με αποζημίωση εργα-
σίας καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου των 
υπαλλήλων, επιτρέπεται μόνο για την αντιμετώπιση 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 79453Τεύχος B’ 7169/20.12.2023

εποχιακών, έκτακτων ή επειγουσών υπηρεσιακών ανα-
γκών. Για το προσωπικό των Ν.Π.Δ.Δ. και των Ν.Π.Ι.Δ. η 
απόφαση καθιέρωσης υπερωριακής εργασίας εκδίδεται 
από το Διοικητικό Συμβούλιο ή το όργανο διοίκησης ή 
το εξουσιοδοτημένο από αυτό όργανο, δημοσιεύονται 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και ισχύουν από τη 
δημοσίευσή τους».

2. Τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 20 του ανωτέ-
ρου νόμου που ορίζουν ότι «Οι ώρες της απασχόλησης 
καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου ορίζονται 
ανά εξάμηνο για απογευματινή υπερωριακή εργασία 
μέχρι εκατόν είκοσι (120) ανά υπάλληλο».

3. Τις διατάξεις του π.δ. 129/1997 «Περί οργανώσε-
ως των Υπηρεσιών του Επαγγελματικού Επιμελητηρίου 
Θεσσαλονίκης» (Α’ 115).

4. Την από 27.11.2023 απόφαση του Διοικητικού Συμ-
βουλίου του Επαγγελματικού Επιμελητηρίου Θεσσαλο-
νίκης (Ε.Ε.Θ.).

5. Το γεγονός ότι από την πράξη αυτή δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, επειδή 
το Επιμελητήριο είναι αυτοδύναμος οικονομικά Οργα-
νισμός και δεν επιβαρύνει τον κρατικό προϋπολογισμό.

6. Τις υπηρεσιακές ανάγκες του Επιμελητηρίου, απο-
φασίζουμε:

Εγκρίνουμε την με αμοιβή υπερωριακή απασχόληση 
από την 1η Ιανουαρίου 2024 έως την 31η Δεκεμβρίου 
2024:

• δεκαέξι (16) μονίμων υπαλλήλων για το χρονικό διά-
στημα από 01.01.2024 έως 30.06.2024, ποσού έντεκα χι-
λιάδων εκατόν ογδόντα οκτώ ευρώ και ογδόντα λεπτών 
(11.188,80€), το οποίο αντιστοιχεί επίσης σε χίλιες εννια-
κόσιες είκοσι (1.920) ώρες υπερωριακής απασχόλησης,

• δεκαέξι (16) μονίμων υπαλλήλων για το χρονικό διά-
στημα από 01.07.2024 έως 31.12.2024, ποσού έντεκα χι-
λιάδων εκατόν ογδόντα οκτώ ευρώ και ογδόντα λεπτών 
(11.188,80 €), το οποίο αντιστοιχεί επίσης σε χίλιες εννια-
κόσιες είκοσι (1.920) ώρες υπερωριακής απασχόλησης.

Το συνολικό ποσό των υπερωριών για το διάστημα 
από 1/1/2024 έως 31/12/2024 ανέρχεται στις είκοσι δύο 
χιλιάδες τριακόσια εβδομήντα επτά ευρώ και εξήντα λε-
πτά (22.377,60 €), το οποίο έχει εγγραφεί στον κωδικό 
εξόδου 0261 του Προϋπολογισμού 2024.

Όλοι οι ανωτέρω υπάλληλοι θα εργάζονται πέραν του 
υποχρεωτικού ωραρίου εργασίας, σε απογευματινές κυ-
ρίως ώρες, για την πραγματοποίηση ημερίδων, συνεδρί-
ων και διαφόρων εκδηλώσεων και θα συμμετέχουν στις 
συνεδριάσεις των Διοικητικών Συμβουλίων και Διοικη-
τικών Επιτροπών του Επιμελητηρίου, οι οποίες γίνονται 
εκτός του υποχρεωτικού ωραρίου εργασίας.

Οι παραπάνω αποζημιώσεις δεν θα υπερβαίνουν τις 
πιστώσεις που έχουν προβλεφθεί στον προϋπολογισμό 
του Επιμελητηρίου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 28 Νοεμβρίου 2023

Ο Πρόεδρος

ΜΙΧΑΛΗΣ ΖΟΡΠΙΔΗΣ     

 Αριθμ. απόφ. 209 (7)
Υπερωρίες του προσωπικού της Δημοτικής Επι-

χείρησης Ύδρευσης Αποχέτευσης Αγρινίου, για 

το έτος 2024.

  ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
ΤΗΣ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ 
ΥΔΡΕΥΣΗΣ ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ ΑΓΡΙΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015.
2. Τις διατάξεις του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρε-

σίας της ΔΕΥΑΑ.
3. Τις διατάξεις του ν. 1069/1980.
4. Την πρόβλεψη σχετικών πιστώσεων στον προϋπο-

λογισμό του έτους 2024 της ΔΕΥΑΑ.
5. Την υπό στοιχεία 395ΕΣ/29-11-2023 βεβαίωση της 

Οικονομικής Υπηρεσίας της ΔΕΥΑΑ.
6. Την υπ’ αρ. 74/2020 απόφαση (ορθή επανάληψη) 

του Δ.Σ. της ΔΕΥΑ Αγρινίου, η οποία εγκρίθηκε με την 
υπ’ αρ. 104755/2020 (Β’ 3119) απόφαση του Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιουνίου, περί καθιέρωσης εξαιρέσεων από 
το καθορισμένο ωράριο υπαλλήλων της ΔΕΥΑ Αγρινίου.

7. Την επιβεβλημένη και επιτακτική ανάγκη, λόγω 
ιδιαιτερότητας και εξαιρετικότητας των παρεχόμενων 
υπηρεσιών για πρόσθετη υπερωριακή απογευματινή 
απασχόληση έτους 2024, ώστε να διασφαλιστεί η συ-
νεχής, τακτική, εύρυθμη, ασφαλής και αποτελεσματική 
λειτουργία των υπηρεσιών και των δικτύων της ΔΕΥΑΑ, 
αποφασίζει:

Εγκρίνει την καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης 
προσωπικού για έτος 2024 ως εξής: Είκοσι ώρες (20) απο-
γευματινής υπερωριακής εργασίας και δεκαέξι ώρες (16) 
υπερωριακής εργασίας για Κυριακές εξαιρέσιμες ημέ-
ρες και νυχτερινές ώρες ανά μήνα για κάθε υπάλληλο. 
Οι ειδικότητες και το πλήθος των ατόμων που εκτελούν 
αυτές τις εργασίες έχει ως εξής:

- Δύο (2) άτομα κατηγορίας ειδικότητας ΠΕ Μηχανικών.
- Τριανταπέντε (35) άτομα κατηγορίας ειδικότητας 

ΔΕ Τεχνιτών Υδραυλικών, Μηχανοτεχνιτών, Ηλεκτρο-
συγκολλητών, Οδηγών  - Χειριστών, Αποθηκάριων, 
Διοικητικών Υπαλλήλων.

- Δεκαπέντε (15) άτομα ΥΕ Εργατών.
Τα παραπάνω αναφερόμενα όρια αριθμού υπαλλήλων 

και ωρών απασχόλησης είναι τα ανώτερα και δύναται 
να πραγματοποιηθούν μόνο εφόσον το επιβάλλουν οι 
επιβεβαιωμένες ανάγκες της ΔΕΥΑΑ. 

Επιτρέπεται η εναλλάξ απασχόληση των υπαλλήλων 
με την προϋπόθεση ότι σε καμιά περίπτωση δεν θα γί-
νει η υπέρβαση του ανώτατου αριθμού των ωρών ανά 
υπάλληλο. Οι υπερωρίες κάθε μήνα θα πιστοποιούνται 
με κατάσταση του υπευθύνου του αρμόδιου τμήματος 
και την έγκριση του Γενικού Διευθυντή. Η πληρωμή τους 
θα γίνεται κατόπιν έκδοσης της σχετικής βεβαίωσης του 
Γενικού Διευθυντή.

Σύμφωνα με την υπό στοιχεία 395ΕΣ/29-11-2023 
βεβαίωση των οικονομικών υπηρεσιών της ΔΕΥΑ Αγρι-
νίου στον προϋπολογισμό της Δ.Ε.Υ.Α. Αγρινίου έτους 
2024 είναι εγγεγραμμένη στον κωδικό Κ.Α.Ε. 60.00.02 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ79454 Τεύχος B’ 7169/20.12.2023

«Αμοιβές Προσωπικού (υπερωρίες)» πίστωση ποσού 81.000 € για την κάλυψη της δαπάνης που προκαλείται από 
την παρούσα απόφαση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αγρίνιο, 6 Δεκεμβρίου 2023

Ο Πρόεδρος

ΙΩΑΝΝΗΣ ΦΑΡΜΑΚΗΣ

    Ι 

 Αριθμ. απόφ. 80 (8)
Έγκριση ημερήσιας υπερωριακής απασχόλησης εργάσιμων ημερών έτους 2024 προσωπικού της Δημο-

τικής Επιχείρησης Ύδρευσης - Αποχέτευσης Ξυλοκάστρου-Ευρωστίνης. 

 ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
ΤΗΣ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ ΥΔΡΕΥΣΗΣ - ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ 
ΞΥΛΟΚΑΣΤΡΟΥ ΕΥΡΩΣΤΙΝΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 1069/1980.
2. Την υπ’ αρ. 275/13-12-2019 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Ξυλοκάστρου-Ευρωστίνης, περί συγκρότησης 

του Διοικητικού Συμβουλίου Δ.Ε.Υ.Α.Ξ.Ε.
3. Την υπ’ αρ. 86/16-12-2019 απόφαση του Δ.Σ. της Δ.Ε.Υ.Α.Ξ.Ε., περί συγκροτήσεως σε Σώμα.
4. Την υπ’ αρ. 94/2021 (ΑΔΑ: 6Ε6ΥΩΞΠ-Ρ25) απόφαση του Δημάρχου Ξυλοκάστρου-Ευρωστίνης σύμφωνα με 

την οποία όρισε τον δημοτικό σύμβουλο της μείζονος μειοψηφίας του Δημοτικού Συμβουλίου Ξυλοκάστρου- 
Ευρωστίνης, Παναγιώτη Καλύβα του Νικολάου, Πρόεδρο της Δημοτικής Επιχείρησης Ύδρευσης - Αποχέτευσης 
Ξυλοκάστρου-Ευρωστίνης.

5. Την υπ’ αρ. 9/25-2-2021 (ΑΔΑ: 6ΓΝΓΟΕΓ0- Χ6Ω) απόφαση του Δ.Σ. της Δ.Ε.Υ.Α. Ξυλοκάστρου-Ευρωστίνης (συ-
γκρότηση σε σώμα).

6. Τον Ο.Ε.Υ. της Επιχείρησης.
7. Τις διατάξεις των άρθρων 7 και 20 του ν. 4354/2015 (Α’ 176).
8. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6-5-2016 εγκύκλιο του Υπουργείου Οικονομικών/Γενικό Λογιστήριο του Κράτους.
9. Την προβλεπόμενη δαπάνη στους κωδικούς 60.00.002 (Αμοιβή υπερωριακής απασχόλησης) και 60.03.000 

(Εργοδοτικές εισφορές) του προϋπολογισμού της Επιχείρησης.
10. Ότι για την καταβολή των σχετικών αποζημιώσεων δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ-

πολογισμού και
11. Την απρόσκοπτη λειτουργία των δικτύων ύδρευσης - αποχέτευσης, των αντλιοστασίων και των εγκαταστάσε-

ων του Βιολογικού Καθαρισμού, καθώς και την άμεση αποκατάσταση έκτακτων διακοπών και βλαβών του δικτύου 
ύδρευσης, την αδιάκοπη υδροδότηση των δημοτών, καθώς και την αποκατάσταση των βλαβών των δικτύων 
αποχέτευσης, την πρόληψη πρόκλησης ζημιών από εκροές λυμάτων και προστασία της δημόσιας υγείας, όπως 
και το γεγονός ότι το δίκτυο ύδρευσης - αποχέτευσης και η εγκατάσταση επεξεργασίας λυμάτων Ξυλοκάστρου 
λειτουργούν καθ’ όλη τη διάρκεια του 24ώρου, όλες τις ημέρες του χρόνου.

Εγκρίνει την καθιέρωση ημερήσιας υπερωριακής απασχόλησης προσωπικού της ΔΕΥΑ Ξυλοκάστρου-Ευρωστίνης 
για το έτος 2024: απογευματινής, πέραν του υποχρεωτικού ωραρίου έως την 22η ώρα, σύμφωνα με το άρθρο 20 του 
ν. 4354/ 2015 (Α’ 176). Ο αριθμός των ωρών που θα μπορεί να απασχοληθεί υπερωριακά ο κάθε εργαζόμενος, δεν 
μπορεί να υπερβαίνει τις 120 ώρες ανά εργαζόμενο για το 1ο εξάμηνο του 2024 και άλλες 120 ώρες ανά εργαζόμενο 
για το 2ο εξάμηνο του 2024, για απογευματινή υπερωριακή εργασία. Υπερωρίες θα μπορεί να λάβουν εργαζόμενοι 
με τις κάτωθι ειδικότητες για το χρονικό διάστημα από 1/1/2024 έως 31/12/2024, ως ακολούθως:

Ειδικότητες Αριθμός Εργ/νων
Απογευματινή εργασία 

εργάσιμων ημερών (ώρες)
1ο εξάμηνο 2024

Απογευματινή εργασία 
εργάσιμων ημερών (ώρες)

2ο εξάμηνο 2024
Τ.Ε. Ηλεκτρολόγοι 1 120 120
Υ.Ε. Βοηθοί τεχν. υδραυλικοί 3 360 360
Υ.Ε. Εργάτες ύδρευσης 3 360 360
Δ.Ε. Ηλεκτροτεχνίτες 1 120 120

Σύνολα: 8 960 960
Τα παραπάνω αναφερόμενα όρια αριθμού εργαζομένων και ωρών απασχόλησης είναι τα ανώτερα δυνατά 

και δύναται να πραγματοποιηθούν ανά εξάμηνο μόνο εφόσον το επιβάλλουν οι ανάγκες της ΔΕΥΑΞΕ, είναι δε 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 79455Τεύχος B’ 7169/20.12.2023

δυνατή η εναλλάξ απασχόληση των υπαλλήλων, με την προϋπόθεση ότι σε καμία περίπτωση δεν θα γίνει η 
υπέρβαση του ανώτατου αριθμού των ωρών ανά υπάλληλο.

Οι υπερωρίες κάθε μήνα θα πιστοποιούνται με κατάσταση του υπευθύνου του αρμόδιου τμήματος, ο οποίος έχει 
και την αρμοδιότητα κατανομής των ανωτέρω ωρών και θα εγκρίνονται από το Γενικό Διευθυντή της Επιχείρησης.

Η πρόβλεψη των σχετικών δαπανών θα βαρύνει τους κωδικούς 60.00.002 (Αμοιβή υπερωριακής απασχόλησης) 
και 60.03.000 (Εργοδοτικές εισφορές) του υπό ψήφιση προϋπολογισμού έτους 2024 της Επιχείρησης. Για την εν 
λόγω δαπάνη δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Ξυλόκαστρο, 21 Νοεμβρίου 2023

Ο Πρόεδρος

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΑΛΥΒΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ79456 Τεύχος B’ 7169/20.12.2023

*02071692012230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-12-27T16:37:46+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




